SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP: 89.065-300 – Blumenau – SC

http://dcee.blumenau.ufsc.br / cee@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 17ª DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala 1
A205 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750 reuniu-se o 2
Departamento das Ciências Exatas e Educação do Centro de Blumenau, presidido pelo 3

Prof. Dr. Luiz Rafael dos Santos e com a presença dos senhores membros: Prof. Dr. Aldo 4
Sena de Oliveira, Prof. Dr. Alfredo Alberto Muxel, Prof. Dra. Ana Carolina Araújo da 5
Silva, Prof. Dr. André Vanderlinde da Silva, Prof. Dr. Bruno Tadeu Costa, Profa. Dra. 6

Cintia Rosa da Silva, Prof. Dr. Claudio Loesch, Prof. Dr. Daniel Girardi, Profa. Dra. 7
Daniela Brondani, Prof. Dr. Eleomar Cardoso Junior, Prof. Dr. Felipe Delfini Caetano 8
Fidalgo, Prof. Dr. Felipe Vieira, Prof. Dr. Francis Felix Cordova Puma, Profa. Dra. 9

Gestine Cássia Trindade, Prof. Dr. Ismael Casagrande Bellettini, Prof. Dr. João Luiz 10
Martins, Prof. Dr. Jorge Cassio Costa Nóbriga, Prof. Dr. Jorge Luiz Deolindo Silva, Prof. 11

Dr. José Wilmo da Cruz Junior, Prof. Dr. Júlio César Araújo da Silva, Prof. Dr. Júlio Faria 12
Corrêa, Prof. Dra. Leila Procópia do Nascimento, Profa. Dra. Louise Reips, Prof. Dr. 13
Lucas Natalio Chavero, Prof. Dr. Maicon José Benvenutti, Prof. Dr. Marcelo Dallagnol 14
Alloy, Prof. Dr. Marcio de Jesus Soares, Prof. Dr. Marcio Rodrigo Loos, Profa. Dra. 15
Naiara Vergian Paulo da Costa, Profa. Dra. Patrícia Bulegon Brondani, Prof. Dr. Rafael 16

Aleixo de Carvalho, Prof. Dr. Rafael dos Reis Abreu, Prof. Dr. Renan Gambale Romano, 17
Prof. Dr. Roger Behling, Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi, e a Profa. Dra. Simone 18
Vieira de Souza e o servidor Gabriel Augusto Schiochet para secretariar os trabalhos. Não 19

compareceram os professores: Prof. Dr. Amarildo Otávio Martins, Prof. Dr. Daniel 20
Almeida Fagundes, Prof. Dr. Eslley Scatena Gonçales, Prof. Dr. Fernando Fuzinatto 21

Dallagnol, Profa. Dra. Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Profa. Dra. Lidiane Meier e o 22
Prof. Dr. Rafael Leonardo Novak e sendo suas ausências devidamente justificadas. O 23
Presidente iniciou com os informes gerais e falou a respeito das regras de pesquisa da 24

PROPESQ (Pró-reitoria de Pesquisa desta universidade). Solicitou aos professores que 25
enviassem até o dia vinte e um de dezembro os planos de ensino do departamento para 26
evitar problemas e atrasos, e explicou que os programas de ensino ainda não foram 27

aprovados, todavia, no primeiro semestre de 2017 esta situação será resolvida. Comentou 28

sobre uma previsão de calendário para as reuniões de departamento no primeiro semestre 29
de 2017. Logo após, a ordem do dia foi colocada em votação e aprovada por unanimidade, 30
sem inclusões. 1. Aprovação das atas 15 e 16. As atas foram colocadas em discussão, 31

sendo a primeira aprovada por unanimidade e a segunda por maioria. 2.  Indicações para 32
integrar o Comitê Acadêmico Requerente: Profª. Ana Julia Dal Forno. O Presidente 33
falou a respeito do Comitê Acadêmico e pediu aos docentes que tivessem interesse em 34
participar que se manifestassem. Manifestaram-se os docentes: Daniel Girardi e Felipe 35
Delfini Caetano Fidalgo. As indicações foram colocadas em votação e aprovadas por 36

unanimidade. 3. Aprovação de Avaliação de Relatório de Estágio Probatório. Foram 37

colocados para apreciação os pareceres dos relatórios de estágio probatório dos seguintes 38
docentes: Jorge Cassio Costa Nobriga (1º relatório). Processo nº. 23080.026720/2016-23; 39

Ana Carolina Araújo da Silva (2º relatório). Processo nº. 23080.061428/2015-76; Lidiane 40
Meier (4º relatório). Processo nº. 23080.051851/2014-87; Patrícia Bulegon Brondani (4º 41
relatório). Processo nº. 23080.051867/2014-90; Gestine Cassia Trindade (4º relatório). 42
Processo nº. 23080.051841/2014-41; e Simone Vieira de Souza (4º relatório). Processo nº. 43
23080.051871/2014-58. Todas as avaliações foram aprovadas por unanimidade. 4. 44

Parecer Final conclusivo de Estagio Probatório. Foram colocados para apreciação os 45
pareceres conclusivos dos relatórios de estágio probatório dos seguintes docentes: Lidiane 46
Meier. Processo nº. 23080.051851/2014-87; Patrícia Bulegon Brondani. Processo nº. 47
23080.051867/2014-90; Gestine Cassia Trindade. Processo nº. 23080.051841/2014-41; e 48
Simone Vieira de Souza. Processo nº. 23080.051871/2014-58. Todas as avaliações foram 49

aprovadas por unanimidade. 5. Homologação de Aprovação ad referendum de 50
Relatório de Estágio Probatório. A aprovação ad referendum, feita pelo Chefe do 51

Departamento, do relatório de estágio probatório do docente: Rafael Leonardo Novak (1º 52
2º e 3º relatórios). Processo nº 23080.051930/2014-98; foi homologada por unanimidade. 53
6. Homologação de Aprovação ad referendum de Progressão Funcional. A aprovação 54
ad referendum, feita pelo Chefe do Departamento, da progressão funcional do docente: 55

Rafael Leonardo Novak (1º 2º e 3º relatórios). Processo nº 23080.027048/2016-93; foi 56
homologada por unanimidade. 7. Criação do Departamento de Matemática de 57

Blumenau. Processo nº 23080.077716/2016-23. Relator: Silmar José Spinardi Franchi. O 58
Presidente solicitou a leitura do parecer pelo relator, cuja decisão foi de aprovar a criação 59
do Departamento, desde que sejam atendidas as condições básicas para sua implantação, 60

as quais constam no parecer. O Profº. Júlio Araújo questionou a possibilidade de se criar 61
um protocolo para padronizar regras para o recebimento e a avalição de propostas de 62

criação de novos departamentos. O Profº. Felipe Fidalgo argumentou, considerando que já 63
há normativa a respeito do tema na UFSC, e questionou quais seriam as condições básicas 64
que ainda teriam de ser atendidas. O Profº. João Luiz Martins, Diretor do Centro, elencou 65

a falta de estrutura, instalações e corpo técnico para um novo departamento, condições 66
essas, que também foram citadas pelo relator. Salientou que a partir desse levantamento, 67

essas demandas poderiam ser levadas à Administração Superior, que seria responsável por 68

implementar o Departamento. A Profª. Leila Procópia do Nascimento defendeu a 69
elaboração do protocolo de padronização, tendo em vista que as regras da UFSC são 70
insuficientes para evitar problemas como de isonomia entre os interessados (pode haver 71
mais de um grupo requisitando a criação de novos departamentos) e com áreas de ensino, 72
onde há poucos docentes, estes não conseguem criar seu próprio departamento, podendo 73

gerar divisão entre os demais departamentos, o que pode ou não ser prejudicial. Após o 74
debate, o Presidente colocou em votação o resultado do parecer, o qual foi aprovado por 75
unanimidade. Nada mais havendo a constar eu, Gabriel Augusto Schiochet, na qualidade 76
de Secretário, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos 77
membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e Educação. Blumenau, treze de 78

dezembro do ano de dois mil e dezesseis. 79

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos Chefe do CEE

Aldo Sena de Oliveira Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel Professor(a)

Ana Carolina Araújo da Silva Professor(a)

André Vanderlinde da Silva Professor(a)

Bruno Tadeu Costa Professor(a)

Cintia Rosa da Silva Professor(a)

Claudio Loesch Professor(a)

Daniel Girardi Professor(a)

Daniela Brondani Professor(a)

Eleomar Cardoso Junior Professor(a)

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor(a)

Felipe Vieira Professor(a)

Francis Felix Cordova Puma Professor(a)

Gestine Cássia Trindade Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini Professor(a)

João Luiz Martins Professor(a)

Jorge Cassio Costa Nóbriga Professor(a)

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior Professor(a)

Júlio César Araújo da Silva Professor(a)

Julio Faria Corrêa Professor(a)

Leila Procópia do Nascimento Professor(a)

Louise Reips Professor(a)

Lucas Natalio Chavero Professor(a)

Maicon José Benvenutti Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy Professor(a)

Marcio de Jesus Soares Professor(a)

Marcio Rodrigo Loos Professor(a)

Naiara Vergian Paulo da Costa Professor(a)

Patrícia Bulegon Brondani Professor(a)

Rafael Aleixo de Carvalho Professor(a)

Rafael dos Reis Abreu Professor(a)

Renan Gambale Romano Professor(a)

Roger Behling Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi Professor(a)

Simone Vieira de Souza Professor(a)

Gabriel Augusto Schiochet Secretário